
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

ACQUISTO SERVIZIO DI TELEFONIA MOBILE TRAMITE 
CONVENZIONE  CONSIP - FORNITORE TELECOM ITALIA.

SETTORE FINANZIARIO

 Casula Maria Angela

 169 

24/02/2012

C O P I A



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 
 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 19/04/2011 con la quale si è provveduto ad 

approvare il  Bilancio di Previsione ed i suoi allegati per l’esercizio 2011; 

 

VISTO l’art. 163 del TUEL che regola l’esercizio provvisorio nelle more dell’approvazione del 

Bilancio di Previsione dell’esercizio in corso; 

 

CONSIDERATO che con DM del Ministro dell’interno del 21/12/2011 il termine per la deliberazione 

del Bilancio di Previsione 2012 è stato differito al 31 Marzo 2012; 

 

PRESO atto che il DL n. 216/2011 (c.d. decreto mille proroghe) ha ulteriormente prorogato il termine 

per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2012 al 30 Giugno 2012; 

 

PRESO atto che il Bilancio di Previsione 2012 è in fase di redazione; 

 

VISTO il vigente  Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

 

VISTO il Decreto Sindacale  n. 3 del 30/12/2011 di conferimento dell’incarico di posizione 

organizzativa relativa al Settore Finanziario; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 10/01/2012 con la quale sono state 

provvisoriamente assegnate a Responsabili di settore le risorse finanziarie relative al Piano Esecutivo di 

Gestione per l’anno 2012; 

 

Considerato che nel corso degli ultimi bienni la spesa relativa alla telefonia mobile con il fornitore 

Vodafone è stata sottoposta a controllo e monitoraggio continuo; 

 

Verificato il consumo di un bimestre dell’esercizio 2011, con la separazione sia del traffico telefonico 

verso i numeri fissi, che verso i numeri di cellulare e messaggistica; 

 

Confrontate le diverse condizioni economiche proposte sia da Vodafone, che da altri operatori di 

telefonia mobile che hanno inviato la loro offerta più vantaggiosa, quali Poste mobile, Tim di Telecom Italia e 

H3G, come risulta dal prospetto allegato alla presente; 

 

Rilevato che Vodafone risultava, insieme al fornitore Poste mobile, non vantaggioso in termini di 

tariffe proposte rispetto agli altri due sopra citati; 

 



Ritenuto necessario, nell’ottica sia del controllo della spesa annuale che della sua riduzione, 

procedere alla modifica del fornitore attuale del Comune di Decimomannu; 

 

Valutato che l’operatore Telecom Italia ha proposto un’offerta ancora più vantaggiosa di quella 

prevista nella convenzione attiva Consip, ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488/1999 e dell’art. 58 della 

Legge n. 388/2000, prendendo in considerazione non le singole schede telefoniche, ma la loro totalità, 

offrendo una tariffa e un minutaggio unico (basket) utilizzabile dalle schede fino ad esaurimento, 

permettendo in questo modo di non essere vincolati al minutaggio della singola scheda in abbonamento, con 

il rischio di inutilizzo del traffico residuo; 

 

Considerato altresì che il costo del servizio Vodafone dell’intero anno 2011 ha registrato una spesa 

media per bimestre pari a € 1.810,64, compresa IVA, relativamente a n. 23 linee telefoniche attive; 

 

Dato atto che: 

- l’offerta Telecom Italia propone € 270,00 oltre IVA, per complessivi 6.750 minuti mese e n. 

540 sms mese per n. 27 linee telefoniche; 

- il costo complessivo fisso per bimestre, maggiorato della tassa di concessione governativa 

pari a € 12,91 mensile per utenza, IVA compresa, ammonta a € 1.350,54; 

- il risparmio registrabile per bimestre su un numero maggiore di schede è di € 458,64 

almeno, se si tiene conto che la fatturazione Vodafone è a consumo e pertanto in qualche 

bimestre la spesa supera anche € 2.000,00; 

- il risparmio annuo sarà pertanto pari a complessivi € 2.751,84; 

 

Considerato che è stata richiesta l’attivazione di n. 4 schede da destinare agli uffici che non 

dispongono del cellulare di servizio, affinché possano effettuare chiamate telefonate verso apparecchi di 

telefonia mobile, con tariffazione molto più bassa rispetto a quella prevista dal telefono fisso; 

 

Ritenuto necessario procedere, sempre nell’ottica di un contenimento della spesa corrente, di 

procedere, con riferimento al traffico telefonico mobile: 

- alla disattivazione delle chiamate internazionali; 

- alla disattivazione del traffico dati (GPRS); 

 

Ritenuto necessario altresì procedere, sempre nell’ottica di un contenimento della spesa corrente, di 

procedere, per la telefonia fissa, il cui fornitore è già Telecom Italia: 

- alla disattivazione delle chiamate verso apparecchi di telefonia mobile; 

- all’attivazione delle chiamate verso numeri fissi in tutto il territorio nazionale; 

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 151, comma 4 del D.lgs 267/2000. 

 

DETERMINA 



 

Per i motivi detti in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente atto, 

 

1. di affidare alla Telecom Italia spa il servizio di telefonia mobile di cui alla convenzione 

attiva Consip, ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488/1999 e dell’art. 58 della Legge n. 

388/2000, prendendo in considerazione non le singole schede telefoniche, ma la loro 

totalità, offrendo una tariffa e un minutaggio unico (basket) utilizzabile dalle schede fino 

ad esaurimento, permettendo in questo modo di non essere vincolati al minutaggio della 

singola scheda in abbonamento, con il rischio di inutilizzo del traffico residuo;  

2. di dare che: 

o l’offerta Telecom Italia propone € 270,00 oltre IVA, per complessivi 6.750 minuti mese e 

n. 540 sms mese per n. 27 linee telefoniche; 

o il costo complessivo fisso per bimestre, maggiorato della tassa di concessione 

governativa pari a € 12,91 mensile per utenza, IVA compresa, ammonta a € 1.350,54; 

o il risparmio registrabile per bimestre su un numero maggiore di schede è di € 458,64 

almeno, se si tiene conto che la fatturazione Vodafone è a consumo e pertanto in 

qualche bimestre la spesa supera anche € 2.000,00; 

o il risparmio annuo sarà pertanto pari a complessivi € 2.751,84; 

3.  di procedere, sempre nell’ottica di un contenimento della spesa corrente, di procedere, 

con riferimento al traffico telefonico mobile: 

o alla disattivazione delle chiamate internazionali; 

o alla disattivazione del traffico dati (GPRS); 

4.  di procedere altresì, sempre nell’ottica di un contenimento della spesa corrente, di 

procedere, per la telefonia fissa, il cui fornitore è già Telecom Italia: 

o alla disattivazione delle chiamate verso apparecchi di telefonia mobile; 

o all’attivazione delle chiamate verso numeri fissi in tutto il territorio nazionale; 

 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

Dott.ssa Maria Angela Casula 

 



ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  ACQUISTO SERVIZIO DI TELEFONIA MOBILE TRAMITE CONVENZIONE  CONSIP - FORNITORE 
TELECOM ITALIA.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 24/02/2012 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

F.to MARIA ANGELA CASULA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to MARIA RITA PISCHEDDA

Il Segretario Comunale

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal_________________________________ 

Il Segretario Comunale

________________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Decimomannu, ________________________ 

Determina N. 169 del 24/02/2012


